
 
Do natychmiastowej publikacji: 14.11.2024  GUBERNATOR KATHY HOCHUL 

 
 

GUBERNATOR HOCHUL OGŁASZA PODŚWIETLENIE CHARAKTERYSTYCZNYCH 
OBIEKTÓW W STANIE NOWY JORK NA ZIELONO WIECZOREM 14 LISTOPADA Z 

OKAZJI NARODOWEGO MIESIĄCA NADZIEI DLA MŁODZIEŻY  
  

Podkreślenie zobowiązania do pomocy borykającym się z bezdomnością i 
uciekającym z domu młodym ludziom poprzez wsparcie i zapewnienie 

przystępnych cenowo mieszkań  
  

W 2024 r. przypada 50. rocznica uchwalenia federalnej ustawy o uciekającej z 
domu i bezdomnej młodzieży  

  
  
Gubernator Kathy Hochul poleciła, aby charakterystyczne obiekty na terenie stanu 
zostały dziś wieczorem, 14 listopada, podświetlone na zielono, aby podkreślić udział 
stanu Nowy Jork w podnoszeniu świadomości na temat Miesiąca Nadziei dla Młodzieży 
(dawniej Narodowego Miesiąca Zapobiegania Ucieczkom z Domu). Publiczna kampania 
uświadamiająca ma na celu rzucenie światła na doświadczenia młodzieży, która uciekła 
z domu lub doświadcza bezdomności oraz podkreślenie dostępnych zasobów, aby 
pomóc tej młodzieży.  
  
„Tysiące młodych mieszkańców stanu Nowy Jork co roku ucieka z domu lub 
doświadcza bezdomności, często próbując uciec przed przemocą, zaniedbaniem lub 
konfliktami w swoich domach”, powiedziała gubernator Hochul. „Stan Nowy Jork jest 
zaangażowany w pomoc młodym ludziom w uzyskaniu wsparcia, którego potrzebują, 
aby bezpiecznie wrócić do domu lub osiągnąć niezależność, aby mogli leczyć się i 
rozwijać”.  
  
W tym roku przypada 50. rocznica uchwalenia federalnej ustawy o uciekającej z domu i 
bezdomnej młodzieży (Runaway and Homeless Youth Act, RHYA). Ustawa ta została 
przyjęta jako Tytuł III ustawy o zapobieganiu przestępczości i wymierzaniu 
sprawiedliwości wobec nieletnich (Juvenile Justice and Delinquency Prevention Act), 
która zezwoliła na finansowanie usług dla uciekającej z domu i bezdomnej młodzieży w 
ramach programów podstawowych ośrodka (Basic Center Programs, BCP). Więcej 
informacji na temat RHYA można znaleźć na strona Biura Usług dla Rodziny i 
Młodzieży (Family and Youth Services Bureau) w Administracji ds. Dzieci i Rodzin 
Departamentu Zdrowia i Usług Społecznych Stanów Zjednoczonych (U.S. Department 
of Health and Human Services Administration for Children and Families).  
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Zabytki, które zostaną oświetlone:  

• Brama Międzynarodowego Portu Lotniczego Albany  

• Budynek Urzędu Stanu im. Alfreda E. Smitha  

• Empire State Plaza  

• Most podnoszony Fairport nad Kanałem Erie  
• Most gubernatora Mario M. Cuomo  

• Most Kościuszki  
• Dworzec Moynihan Train Hall  
• Wodospad Niagara  

• MTA LIRR – brama w East End przy stacji kolejowej Penn Station  

• Budynek Edukacji Stanowej  
• Tereny Targów Stanu – wejście główne i centrum Expo  

• Budynek H. Carl McCall SUNY  

• Most „Franklina D. Roosevelta” na środkowym odcinku rzeki Hudson  

  

Urząd ds. Usług dla Dzieci i Rodzin Stanu Nowy Jork (New York State Office of 
Children and Family Services, OCFS) za pośrednictwem Wydziału ds. Rozwoju 
Młodzieży i Współpracy na rzecz Sukcesu (Division of Youth Development and 
Partnerships for Success, YDAPS) wspiera szeroki zakres usług dla uciekającej z domu 
i bezdomnej młodzieży oraz młodych dorosłych w ramach misji OCFS polegającej na 
promowaniu bezpieczeństwa, trwałości i dobrostanu dzieci, rodzin i społeczności w 
stanie Nowy Jork. Zasoby można znaleźć na stronie Youth Development w witrynie 
OCFS.  
  
OCFS certyfikuje, finansuje i zapewnia nadzór nad programami usług kryzysowych 
RHY i przejściowymi programami wsparcia niezależnego życia (transitional independent 
living support programs, TILP) na mocy ustawy o uciekającej z domu i bezdomnej 
młodzieży w stanie Nowy Jork, prawo wykonawcze, artykuł 19-H. W 2023 r. OCFS 
certyfikowało 135 programów mieszkaniowych dla bezdomnej młodzieży z łączną liczbą 
1235 łóżek (1143 łóżek dla młodzieży i do 104 łóżek dla niemowląt/osób 
niesamodzielnych). Spośród tych 135 programów RHY, 37 to programy usług 
kryzysowych RHY, a 98 to programy TILP.  
  
Dane z certyfikowanych programów mieszkaniowych wskazują, że w 2022 r. – ostatnim 
dostępnym – 4385 młodych uciekających z domów i bezdomnych zostało przyjętych do 
programów mieszkaniowych w całym stanie. W ramach programów pomocy kryzysowej 
udzielono pomocy 2685 młodym ludziom, którzy uciekli z domu lub byli bezdomni, a 
także 54 osobom pozostającym na ich utrzymaniu; 928 bezdomnych młodych ludzi, a 
także 61 osób pozostających na ich utrzymaniu, zostało przyjętych do TILP.  
  
Gubernator Hochul jest zaangażowana w dalsze wspieranie usług dla uciekającej z 
domu i bezdomnej młodzieży. W uchwalonym budżecie na rok budżetowy 2015 
przeznaczono łącznie 8,5 mln USD na programy dla uciekającej z domu i bezdomnej 
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młodzieży. Środki przeznaczone na RHY wspierają różnego rodzaju programy 
mieszkaniowe, a także programy niemieszkalne, które służą młodzieży uciekającej z 
domu i bezdomnej, młodzieży zagrożonej bezdomnością i ich rodzinom.  
  
Programy RHY stanowią dodatek do bieżących działań gubernator na rzecz uczynienia 
mieszkań bardziej przystępnymi cenowo, sprawiedliwymi i stabilnymi w całym stanie 
Nowy Jork. W 2022 r. gubernator uruchomiła nowy, pięcioletni, kompleksowy plan 
mieszkaniowy o wartości 25 mld USD, który zwiększy podaż mieszkań poprzez 
stworzenie lub zachowanie 100 000 przystępnych cenowo domów w całym stanie Nowy 
Jork, w tym 10 000 domów z usługami wsparcia grup społecznych znajdujących się 
w trudnej sytuacji.  
  
Stan Nowy Jork odnotował 12 623 zgłoszeń zaginięć dzieci w 2023 r., zgodnie z danymi 
Wydziału Służb Sądownictwa Karnego Stanu Nowy Jork (New York State Division of 
Criminal Justice Services, DCJS). Większość (94 procent) została zgłoszona przez 
policję jako ucieczki, a ponad połowa z nich dotyczyła dzieci, które wielokrotnie 
zaginęły. Dzieci, które uciekły z domu, mogą być narażone na bezdomność, 
wykorzystywanie i uwikłanie w postępowanie przed wymiarem sprawiedliwości dla 
nieletnich. Dzieci z historią wielokrotnych zaginięć są bardziej narażone na depresję, 
próby samobójcze, poważne problemy ze zdrowiem psychicznym lub używaniem 
substancji psychoaktywnych, a także na ryzyko ciąży, chorób przenoszonych drogą 
płciową, wykorzystywania, nadużyć i złych wyników w nauce, co może prowadzić do 
porzucenia szkoły.  
  
W ubiegłym roku Centrum Informacji o Osobach Zaginionych (Missing Persons 
Clearinghouse) z ramienia DCJS utworzyło stanowy program interwencji dla młodzieży 
uciekającej z domu (Runaway Intervention Program), partnerstwo między stanowymi 
agencjami wykonawczymi, w tym OCFS, oraz lokalnymi, stanowymi i federalnymi 
organami ścigania i organizacjami. W ramach tego programu opracowywane są 
kompleksowe rozwiązanie, które ma pomóc w zapobieganiu i zaspokajaniu potrzeb 
młodzieży z historią wielu zaginięć (chroniczne ucieczki). Program ma na celu 
zmniejszenie liczby zaginięć i skrócenie czasu trwania każdego epizodu poprzez 
poprawę dostępu do usług, wsparcia i możliwości odniesienia sukcesu przez dzieci 
uznane za chronicznych uciekinierów.  
  
W październiku 2024 r. DCJS ogłosił, że 47 dzieci, których zaginięcie zgłoszono w 
regionie Western New York, zostało zlokalizowanych w ramach pierwszej w swoim 
rodzaju akcji ratowania zaginionych dzieci. Sprawy, które dotyczyły dzieci, których 
zaginięcie zgłoszono departamentom policji w Amherst i Buffalo, zostały rozwiązane 
dzięki wyjątkowej współpracy między Centrum Informacji o Osobach Zaginionych w 
DCJS, krajową grupą zadaniową ds. ochrony dzieci (National Child Protection Task 
Force), Narodowym Centrum Dzieci Zaginionych i Wykorzystywanych (National Center 
for Missing & Exploited Children) oraz specjalistami organów ścigania i partnerami z 
sektora prywatnego, którzy zebrali się w celu przeglądu spraw w Centrum Pomocy 
Dzieciom im. Scotta Bielera (Scott Bieler Child Advocacy Center) w Buffalo.  
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Komisarz Urzędu ds. Usług dla Dzieci i Rodzin, dr DaMia Harris-Madden, 
powiedziała: „Szacuje się, że w całym kraju cztery miliony młodych ludzi doświadcza 
bezdomności. W stanie Nowy Jork są tysiące młodych ludzi, którzy uciekają, trafiają do 
schronisk lub śpią na kanapie bez bezpiecznego miejsca, które mogliby nazwać 
domem. Uznając wyzwania systemowe, od ubóstwa i braku bezpieczeństwa 
mieszkaniowego po konflikty rodzinne, opiekę nad dziećmi i zaangażowanie wymiaru 
sprawiedliwości dla nieletnich, a także inne czynniki, takie jak ciąża nastolatki, 
wykorzystywanie seksualne lub identyfikacja jako LGBTQ +, OCFS pozostaje 
zaangażowana w zaspokajanie złożonych potrzeb uciekającej z domu i bezdomnej 
młodzieży. Dzięki wsparciu gubernator Hochul, wykorzystaliśmy zarówno zasoby 
finansowe, jak i techniczne, aby wspierać naszą wrażliwą młodzież i wprowadzać 
programy pozytywnego rozwoju młodzieży, które zapewniają większy dostęp do 
zdrowia, edukacji, zatrudnienia i możliwości społecznych. OCFS z dumą współpracuje z 
lokalnymi władzami i organizacjami oddolnymi, aby stworzyć ścieżki do długoterminowej 
stabilności i samowystarczalności”.  
  
Komisarz Wydziału Usług Wymiaru Sprawiedliwości w Sprawach Karnych stanu 
Nowy Jork, Rossana Rosado, powiedziała: „Ponieważ nadal dążymy do 
zmniejszenia przestępczości w stanie Nowy Jork, ważne jest, abyśmy inwestowali w 
naszą młodzież i zapewniali jej wsparcie, którego potrzebuje, aby prowadzić zdrowe 
życie i odnosić sukcesy. Wiemy, że dzieci, które uciekły z domu, są znacznie bardziej 
narażone na bezdomność, wykorzystywanie i uwikłanie w sprawy wymiaru 
sprawiedliwości. Jestem dumna z pracy, jaką wykonujemy, aby wspierać programy i 
usługi, które zapewniają młodzieży możliwości nauki, rozwoju i rozwoju, i dziękuję 
pracownikom naszego Centrum Informacji o Osobach Zaginionych za ich niestrudzone 
działania na rzecz pomocy organom ścigania, wspierania rodzin i sprowadzania 
zaginionych do domu”.  
  
W dniu 14 listopada to Zielony Dzień Zapobiegania Ucieczkom (Wear Green Day) dla 
Miesiąca Nadziei Młodzieży i narodowego zapobiegania ucieczkom. Stanowe punkty 
orientacyjne, które zostaną podświetlone na zielono, aby zaznaczyć udział stanu Nowy 
Jork w Miesiącu Nadziei dla Młodzieży, obejmują:   
  
Więcej informacji na temat Miesiąca Nadziei dla Młodzieży można znaleźć na stronie 
1800runaway.org.  
  
O Urzędzie ds. Usług dla Dzieci i Rodzin  
Urząd ds. Usług dla Dzieci i Rodzin służy społeczeństwu poprzez promowanie kwestii 
związanych z bezpieczeństwem, opieką docelową i dobrostanem dzieci, rodzin i całych 
społeczności. Stworzony przez urząd system obejmuje instytucje związane ze 
wsparciem rodzin, wymiarem sprawiedliwości dla nieletnich, rozwojem młodzieży i 
opieką nad dziećmi oraz jest odpowiedzialny za programy i usługi związane z opieką 
zastępczą, adopcją i pomocą adopcyjną, usługami ochronnymi dla dzieci, usługami 
prewencyjnymi dla dzieci i rodzin, oraz programami ochronnymi dla osób dorosłych 
wymagających szczególnej opieki.  
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O Centrum Informacji na temat Osób Zaginionych przy Wydziale Służb 
Sądownictwa Karnego 
Centrum Informacji o Osobach Zaginionych w Stanowym Wydziale Służb Sądownictwa 
Karnego zapewnia wsparcie śledcze lokalnym, stanowym i krajowym organom ścigania, 
w tym przeglądy zimnych spraw; pomaga pozostawionym członkom rodziny i oferuje 
programy edukacyjne w zakresie bezpieczeństwa w Internecie dla dzieci i rodziców. 
Członkowie personelu mają duże doświadczenie w egzekwowaniu prawa, szkoleniach i 
technologii informacyjnej, a Centrum Informacji przyjmuje wskazówki i porady 
dotyczące spraw osób zaginionych, które ma pozwolenie na publikację: 
missingpersons@dcjs.ny.gov i 800-346-3543.  

  
###  

  
  

Dodatkowe wiadomości są dostępne na stronie www.governor.ny.gov 
Stan Nowy Jork | Executive Chamber | press.office@exec.ny.gov | 518.474.8418  

Zarejestruj się, aby otrzymywać najnowsze informacje z biura gubernatora: ny.gov/signup | Wyślij SMS o 
treści NEW YORK na numer 81336 

 
ZREZYGNUJ 
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